FREGUESIA DE CARDOSAS – REUNIÃO ORDINÁRIA DE 12-12-2018

FREGUESIA DE CARDOSAS

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
FREGUESIA DE CARDOSAS DO MANDATO 2017-2021

 - Aos doze dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito, pelas vinte e uma horas e

trinta minutos, no edifício sede da Junta de Freguesia de Cardosas, sita no Largo

Humberto Delgado, número três, em Cardosas, realizou-se uma reunião ordinária, aberta

ao público, com a presença de todo o Executivo, sob a presidência do Presidente Sr. Fábio

Alexandre Santos Amorim. A reunião apresentou a seguinte ordem de trabalhos: Ponto Um

- Leitura e votação da ata da reunião anterior; Ponto Dois – Informação escrita pelo senhor

Presidente da Junta, acerca da atividade exercida pela mesma; Ponto Três – Proposta de

ratificação do Anexo I e III do Contrato Interadministrativo de Delegação de competências

na Junta de Freguesia de Cardosas; Ponto Quatro – Proposta de ratificação do Anexo II do

Acordo de Execução de Delegação de Competências na Junta de Freguesia de Cardosas;

Ponto Cinco - Apreciação, discussão e votação da Proposta referente ao Plano Plurianual

de Investimento para o ano dois mil e dezanove; Ponto Seis – Apreciação, discussão e

votação da Proposta de Orçamento para o ano de dois mil e dezanove; Ponto Sete -

Apreciação, discussão e votação da Proposta de Mapa de Pessoal para o ano dois mil e

dezanove; Ponto Oito – Apreciação, discussão e votação da proposta de autorização

prévia genérica favorável à assunção de compromissos plurianuais pela Junta de

Freguesia; Ponto Nove – Apresentação e assinatura do protocolo de apoio ao atleta Pedro

Pinheiro; Ponto Dez – Tesouraria; Ponto Onze – Outros Assuntos. --------------------------------

Antes da ordem de trabalhos foi aberto um período máximo de sessenta minutos aos

presentes para discussão de outros assuntos. -----------------------------------------------------------

Uma vez que não houve nenhuma intervenção inscrita, o Sr. Presidente passou ao

cumprimento da Ordem de Trabalhos. ----------------------------------------------------------------------

PONTO UM - LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR ---------------------

- O Sr. Presidente deu a palavra à Secretária Catarina Costa que procedeu à leitura da ata

da reunião anterior. Não havendo questões acerca da mesma, foi votada e aprovada por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO DOIS – INFORMAÇÃO ESCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA,

ACERCA DA ATIVIDADE EXERCIDA PELA MESMA ----------------------------------------------

- O Sr.Tesoureiro e a Sra.Secretária auxiliaram o Sr.Presidente e compilar todas as

actividades exercidas pela Junta de Freguesia desde Junho de dois mil e dezoito. ------------

PONTO TRÊS – PROPOSTA DE RATIFICAÇÃO DOS ANEXO I E III DO CONTRATO

INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA JUNTA DE

FREGUESIA DE CARDOSAS ----------------------------------------------------------------------------

- O Executivo deliberou e aprovou, por unanimidade, a proposta de ratificação dos anexos I

e III do Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências na Junta de Freguesia

de Cardosas, para conservação e manutenção das vias municipais, nos termos da alínea

g) do n.º 1 do art.º 9º da Lei 75/2013, de 12 de Setembro. O mesmo será posteriormente

submetido à Assembleia de Freguesia. ------------------------------------------------------------------

PONTO QUATRO – PROPOSTA DE RATIFICAÇÃO DO ANEXO II DO ACORDO DE

EXECUÇÃO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA JUNTA DE FREGUESIA DE

CARDOSAS --------------------------------------------------------------------------------------------------

- O Executivo deliberou e aprovou, por unanimidade, a proposta de ratificação do anexo II

do Acordo de Execução de Delegação de Competências na Junta de Freguesia de

Cardosas, previstas na alínea a), b), e) e f) do n.º 1 do art.º 132º da lei 75/2013 de 12 de

setembro, nos termos da alínea g) do n.º 1 do art.º 9º do mesmo diploma; A proposta será

posteriormente submetida à Assembleia de Freguesia. ----------------------------------------------

 PONTO CINCO - APRECIAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA

REFERENTE AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTO PARA O ANO DOIS MIL E

DEZANOVE -----------------------------------------------------------------------------------------------------

- O Executivo deliberou e aprovou, por unanimidade a proposta referente ao Plano

Plurianual de Investimentos para o ano de dois mil e dezanove, nos termos da alínea a) do

n.º 1 do art.º 9º da Lei 75/2013 de 12 de setembro. A presente proposta será submetida à

apreciação, discussão e votação em Assembleia de Freguesia. –-----------------------------------

 PONTO SEIS – APRECIAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE

ORÇAMENTO PARA O ANO DE DOIS MIL E DEZANOVE ----------------------------------------

- O Executivo deliberou e aprovou, por unanimidade a proposta referente ao Orçamento

para o ano de dois mil e dezanove, nos termos da alínea a) do n.º 1 do art.º 9º da Lei

75/2013 de 12 de setembro. A presente proposta será submetida à apreciação, discussão

e votação em Assembleia de Freguesia. –-----------------------------------------------------------------

PONTO SETE - APRECIAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE MAPA

DE PESSOAL PARA O ANO DOIS MIL E DEZANOVE ---------------------------------------------

- O Sr.Presidente apresentou a proposta do mapa de pessoal para o ano dois mil e

dezanove, nos termos  da alínea m) do n.º 1 do art.º 9º da lei 75/2013 de 12 de setembro,

e dando cumprimento ao n.º 3 do art.º 5º da lei 12-A/2008 de 28 de fevereiro, que conta

com um assistente técnico. ---------------------------------------------------------------------------------

Não havendo qualquer dúvida acerca da proposta apresentada a mesma foi votada e

aprovada, pelo Executivo. Posteriormente será submetida a análise, discussão e votação

por parte da Assembleia de Freguesia. ------------------------------------------------------------------

PONTO OITO – APRECIAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA GENÉRICA FAVORÁVEL À ASSUNÇÃO DE

COMPROMISSOS PLURIANUAIS PELA JUNTA DE FREGUESIA -------------------------------

- O Executivo deliberou e aprovou, por unanimidade, a autorização prévia genérica

favorável à assunção de compromissos plurianuais pela Junta de Freguesia, que resultem

de planos ou programas plurianuais legalmente, e que excedam o limite de 99.759,58€

(noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos) em

cada um dos anos económicos seguintes ao da sua contratação e o prazo de execução de

três anos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO NOVE – APRESENTAÇÃO E PROTOCOLO DE APOIO AO ATLETA PEDRO

PINHEIRO ------------------------------------------------------------------------------------------------------

- O Sr.Presidente convidou todos os presentes a estarem presentes na cerimónia de

apresentação, e respetiva assinatura, do protocolo de apoio, que será estabelecido entre a

Junta de Freguesia de Cardosas e o atleta local Pedro Pinheiro, a realizar no dia vinte e

dois de dezembro pelas dezassete horas no salão nobre da Junta de Freguesia de

Cardosas. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO DEZ – TESOURARIA -----------------------------------------------------------------------------

- O tesoureiro prestou a informação financeira do mês de novembro de dois mil e dezoito,

onde conta as autorizações de pagamento no montante de 4.755,97€ (quatro mil,

setecentos e cinquenta e cinco euros e noventa e sete cêntimos), conforme ordens de

pagamento de trezentos e quarenta e um a trezentos e setenta e três, e os recebimentos

no montante de 2.399,24€ (dois mil, trezentos e noventa e nove euros e vinte e quatro

cêntimos). Foi ainda recebida as operações de tesouraria números doze e treze no valor

de 477,16€ (quatrocentos e setenta e sete euros e dezasseis cêntimos) e realizadas as

entregas de operações de tesouraria no valor de 167,14€ (cento e sessenta e sete euros e

catorze cêntimos) de acordo com as entregas vinte e cinco e vinte e seis. -----------------------

PONTO ONZE – OUTROS ASSUNTOS ----------------------------------------------------------------

O Sr.Presidente tomou da palavra para informar a público presente de que as obras de

requalificação dos lavadouros de Cardosas já se encontram em curso, por parte da

Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos. Por fim, informou ainda que a reunião realizada

no dia vinte e seis de novembro, entre a Junta de Freguesia de Cardosas, a Câmara

Municipal de Arruda dos Vinhos e os empresários da freguesia teve um balanço bastante

positivo, tendo contado com a presença de cerca de uma dezena de empresários que

partilharam a sua experiência, as suas dificuldades e necessidades. -----------------------------

--- Não havendo mais nada a decidir ou a tratar o Executivo deu por encerrada a reunião

cerca das vinte e três horas e quarenta e cinco minutos, e para constar se passou a

presente que eu,

Secretário a redigi subscrevo e assino.

Catarina Alexandra dos Santos Costa